INC S.p.A. — Degé e shoqérisé sé huaj
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
(1¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

INC S.p.A. — Degé e shoqérisé s& huaj (“Shoqéria™) &shté regjistruar prané Qendrés Kombétare té
Biznesit me NIPT L91330024U, né datén 30 janar 2019, me numér rregjistrimi fillestar CN-080081-
01-19. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése t& ligjit “Pér Shoqérité tregtare™ i
ndryshuar dhe nga statuti i saj. Objekti i aktivitetit t& Shoqérisé konsiston né ndértues, si kontraktor i
pergjithshem dhe promoter drejtpérdrejt apo népérmjet shoqerive te tjera.

Adresa e selisé sé Shoqérisé éshté Bulevardi Déshmorét e Kombit, Kullat Binjake, Kulla Nr.2, Kati 10,
Tirané. Adresa dytesore e Shogérisé éshté Vlore Himare QEPARO FSHAT Ndertimi i rruges Ura e
Laskos-Qeparo dhe lidhje e rruges Ura e Laskos-Kuc, Zona Kadastrale nr. 2306, ne Pasurine nr.41 dhe
Pasurine nr.27.

Shogéria éshté Degé e shogérisé sé huaj INC S.p.A. me seli né Torino, Itali. Aktiviteti ekonomik i
Shogérisé Mémé konsiston né zhvillimin e projekteve te réndésishme publike italiane né¢ fushén e
ndértimit industrial, civil dhe infrastrukturés.

Pérfagésuesi ligjor i Shoqérisé éshté Z. Lucio Maria Perilli dhe z. Roberto Russo.
2. BAZAE PERGATILJES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar

(SNRF).

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, e cila &shté edhe monedha funksionale dhe raportuese e

Shoqérisé.

2.4 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té kérkon qé Drejtimi t€ kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave t& raportuara
té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga
kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet kryesore rishikohen né ményré té vazhdueshme.
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2. BAZAE PERGATITJES (VAZHDIM)

2.4 Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat
e ardhme nése ato ndikohen. Né& vecanti, informacioni mbi elemente té réndésishém té vlerésimit té
pasigurisé dhe gjykimit kritik né aplikimin e politikave kontabgl qé kané njé efekt shumé t& réndésishém
né shumén e njohur né pasqyrat financiare, pérshkruhet né shénimet shpjeguese pérkatése té pasqyrave
financiare.

Jeta e aktiveve afatgjata materiale: Vlerésimi i jetégjatésisé sé dobishme té zérave té aktiveve afatgjata
materiale éshté njé ¢éshtje gjykimi bazuar né pérvojén me aktive té ngjashme. Pérfitimet ekonomike té
ardhshme té mishéruara né aktive konsumohen kryesisht népérmjet pérdorimit. Megjithaté, faktoré t&
tjeré, t& tillé si vjetérimi dhe konsumimi teknik ose tregtar, shpesh rezultojné né zvogélimin e
pérfitimeve ekonomike t& mishéruara né aktive. Menaxhimi vleréson jetégjatésiné e mbetur t& dobishme
né pérputhje me kushtet aktuale teknike té aktiveve dhe periudhén e vlerésuar gjaté sé cilés aktivet pritet
té kené pérfitime pér Shogéringé. Faktorét kryesoré t& méposhtém merren parasysh: (a) pérdorimi i
pritshém i aktiveve; (b) konsumimi i pritshém fizik, i cili varet nga faktorét operacionalé dhe programi
i mirémbayjtjes; dhe (c) vjetérsimin teknik ose komercial & vjen nga ndryshimet né kushtet e tregut.

Tatimi mbi té ardhurat: Menaxhimi, pavarésisht pasigurisé sé mjedisit tatimor shqiptar dhe
legjislacionit ekzistues né fuqi, beson se llogaritja e tatimit mbi té ardhurat €shté e pérshtatshme pér t&
gjitha vitet tatimore bazuar né vlerésimin e shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretimet e ligjit tatimor
dhe pérvojén e méparshme, dhe se ¢do kontroll tatimor i ardhshém nuk do té keté njé efekt té
réndésishém né pozicionin financiar t&¢ Shoqérisé, rezultatet e operacioneve ose flukset monetare.
Megjithaté, pér shkak té natyrés s€ ligjit pér tatimin mbi té ardhurat, praktikave dhe udhézimeve té
lidhura me to, nuk &shté e mundur t& jemi t& sigurt se pozicioni aktual i ligjit tatimor do té mbetet i
pakundérshtuar nga autoritetet tatimore.

2.5 Parimi i vijmésisé

Né datén e raportimit té pasqyrave financiare, Shoqgéria do t& jeté né gjendje té realizoj¢ aktivet dhe t&
shlyejé detyrimet gjaté rrjedhjes normale t& biznesit. Si rrjedhojé, Shogéria vazhdon t€ aplikojé parimin
e vijimé&sisé dhe kéto pasqyra financiare jang pérgatitur né baze té kétij parimi.

Gjithashtu, per géllime té kétij vlersimi, Shogéria konsideron pozicionin financiar te Shogqérise mémé,
obiektivat aktuale dhe aksesin né burimet financiare.

3.  POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit qé rezultojné nga kryerja e
transaksioneve té tilla dhe nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé t& huaj me kursin e fundit t&
vitit jané€ njohur né pasqyrén e performancés.

Zérat jo monetaré nuk konvertohen né fund té vitit dhe maten né bazé té kostos historike (konvertohen
duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit), pérveg zérave jo monetare t&€ matur me vlerén
e drejté té cilét konvertohen me kursin e datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Kursi zyrtar i kémbimit sipas Bankés sé Shqipérisé né datén e raportimit, &shté si vijon:
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Kursi i kémbimit Kursi i kémbimit
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
F R AEL 120,76 123,70
USD/LEK 106,54 100,84

3.3 Aktivet afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka. Kostoja historike pérfshin shpenzimet qé jané té lidhura direkt
me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit té ndértuar veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe
¢do kosto tjetér direkte t& lidhur me vénien e aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar,
kostot e gmontimit dhe heqjen e pjeséve dhe restaurimin e zonés né té cilat ato jan& vendosur dhe kostot
¢ huamarrjes t& kapitalizuara pér aktivin.

(ii)  Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé zéri t€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabgl té zérit né
qofté sé éshté e mundur gé né t& ardhmen pérfitimet ekonomike té pérfshira né até z& do t’i vijné
Shogérisé dhe kostoja mund té matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve té pérditshme té aktiveve
afatgjata materiale njihen né pasqyrén e performancés kur ndodhin. Kostoja e z&vendésimit té pjeséve
kryesore ose pérbérésve té sendeve té pronés, impianteve dhe pajisjeve kapitalizohet dhe pjesa e
zévendésuar nxirret jashté pérdorimit.

(i)  Amortizimi
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale llogaritet duke pérdorur metodén lineare t€ amortizimit mbi

jetegjatésiné e vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material, duke filluar nga dita e paré e muajit
né té cilin vihet né pérdorim. Normat e amortizimit t& pérdorura nga Shoqéria jané si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Norma e Amortizimit
Automjete 20%
Mobilje dhe pajisje zyre 20%
Instalimi i sistemit 1T dhe pajisje kompjuterike 25%
Instalime teknike, makineri, mjete dhe pajisje teknike specitike, instrumente 20%

3.4 Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo materiale, t& cilat konsistojné térésisht né programe kompjuterike, paragiten me
kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Amortizimi
llogaritet ne 20% duke pérdorur metodén lineare. Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen
né fund té ¢do periudhe raportimi dhe efektet e ndonjé ndryshimi né vlerésim rregjistrohen né bazé
prospektive.

3.5 Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabél té aktiveve jo financiare t&¢ Shogérisé, pérveg inventarit dhe tatimit t& shtyré, jang
rishikuar né datén e raportimit pér té pércaktuar né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né qofté se
ndonjé tregues i tillé ekziston, atéheré llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga
zhvlerésimi njihet né qofté se vlera e mbartur e aktivit e kalon vlerén e rikuperueshme té tij. Humbjet
nga zhvlerésimi jané njohur n€ pasqyrén e performancés.
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Humbja nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose njésisé sé tij gjeneruese t€ parasé,
tejkalon vlerén e tij té rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen népérmjet t& ardhurave t€ tjera
gjithépérfshirése. Njésia gjeneruese e parasé éshté grupi mé i vogél i identifikueshém i aktiveve qé
gjeneron rrjedhje parash qé jané t& pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Shuma e rikuperueshme e
njé aktivi ose njé njésie gjeneruese t&€ parasé, éshté vlera mé e larté midis vlerés né pérdorim dhe vlerés
sé drejté minus kostot e shitjes. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, rrjedhja e pritshme e ardhshme e
parasé &shté skontuar né vlerén aktuale duke pérdorur normén e skontimit qé reflekton vlerén aktuale
té parasé né treg dhe rreziget specifike t& aktivit. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues
qé humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe gé ka patur ndryshime né vlerésimet e pérdorura pér té
pércaktuar vlerén e rikuperueshme.

3.6 Inventari
Né bazé t€ politikave kontabél qé Shogéria zbaton, inventarét do t&€ maten me vlerén mé t& vogél midis

kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Vlera neto e realizueshme éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes né
rrjedhén normale t€ biznesit minus kostot e vlerésuara pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes.

Kosto pércaktohet duke pérdorur metodén “hyrje e paré, dalje e pare” (FIFO).

Kosto e inventaréve pérfshin té gjitha kostot e blerjes, kostot e transformimit dhe kosto té tjera té
ndodhura pér sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe gjendjen aktuale.

Kosto e blerjes sé inventaréve pérfshin ¢mimin e blerjes, taksat e importit dhe tatime té tjera (pérveg
atyre qé njésia ekonomike i rikuperon nga autoritetet tatimore) dhe transportin, trajtimin dhe kosto t&
tjera q¢ i ngarkohen drejtpérdrejt blerjes sé zérave t€ inventaréve.

Shoggéria pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 nuk ka gjéndje inventari.

3.6 Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté qé krijon njé aktiv financiar té njé njésie ekonomike dhe njé
pasiv financiar ose njé instrument kapitali t& njé njésie ekonomike tjetér.

Aktiv Financiar

(i) Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si¢ maten mé pas me koston e amortizuar, vlerén
e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGIJ) dhe vlerén e drejté pérmes fitimit ose
humbjes (VDFH).

Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat kontraktuale t& fluksit t&
mjeteve monetare t& pasurisé dhe modeli i biznesit t& Shogérisé pér menaxhimin e tyre. Me pérjashtim
té t& arkétueshmeve tregtare q& nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi ose pér t& cilat
Shoqgéria ka aplikuar mjetin praktik, Shoqéria fillimisht mat njé aktiv financiar n& vlerén e tij t& drejté
plus, né rastin e njé aktivi financiar jo me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, kostot e
transaksionit. Té arkétueshmet tregtare qé€ nuk pérmbajné njé komponent t& réndésishém financimi ose
pér té cilin Shoqéria ka aplikuar pérshtatshmériné praktike maten me ¢gmimin e transaksionit t&
pércaktuar né SNRF 15.

Né ményré gé njé aktiv financiar t& klasifikohet dhe matet me koston e amortizuar ose vlerén e drejté
pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI), ai duhet t& krijojé flukse monetare qé jané
vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén e principalit t& papaguar. Ky vlerésim referohet si
testi SPPI dhe kryhet né njé nivel instrumenti. Aktivet financiare me flukse parash qé nuk jané SPPI
klasifikohen dhe maten me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, pavarésisht nga modeli i biznesit.
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.7 Instrumentat financiaré (vazhdim)

(ii)  Klasifikimi dhe matja vijuese
Pér géllime té matjes vijuese, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

- Aktive financiare me kosto t&€ amortizuar (instrumente borxhi);

- Asetet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI)
me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative (instrumentet e borxhit);

- Asetet financiare té pércaktuara me vlerén e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
(VDATGJ) pa riciklim té fitimeve dhe humbjeve kumulative gjaté ¢regjistrimit (instrumentet e
kapitalit);

- Aktivet financiare me vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDFH).

(iit)  Zhvlerésimi

Shogéria njeh njé provizion pér humbjet e pritshme té kredisé pér té gjithé instrumentet e borxhit qé
nuk mbahen me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

(iv) Fshirja

Aktivet financiare jané shlyer, térésisht ose pjesérisht, kur Shoqgéria ka shteruar té gjitha pérpjekjet
praktike pér arkétim dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka ndonjé pritje té arsyeshme té rikuperimit.
Fshirja pérfagéson njé ¢regjistrim. Shoqgéria mund té fshijé aktivet financiare qé jan¢ ende subjekt i
veprimtarisé sé arkétimit kur Shogéria kérkon té rikuperojé shumat qé i detyrohen sipas kontratés, por
megjithaté, nuk ka pritje té arsyeshme té rikuperimit.

(v)  Cregjistrimi

Shogéria g¢regjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve t&€ mjeteve
monetare nga aktivi financiar, ose transferon té drejtat pér t& marré flukset kontraktuale té parave né njé
transaksion né té cilin jané té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar jané
transferuar ose né té cilén Shogéria as transferon, as ruan né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé dhe nuk mban kontrollin e aktivit financiar.

Shoqéria hyn né transaksione me té cilat transferon aktivet e njohura né pasqyrén e pozicionit t€ saj
financiar, por ruan ose té gjitha ose né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara.
Né kéto raste, pasurité e transferuara nuk ¢regjistrohen.

Detyrimet financiare
(i) Njohja dhe matja fillestare

Detyrimet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si detyrime financiare me vleré té drejté pérmes
fitimit ose humbjes, hua dhe huazime, pagesa té pagueshme, ose si derivativé t& pércaktuar si
instrumente mbrojtés né njé mbrojtje efektive, si¢ €shté e pérshtatshme.

Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe, né rastin e huave dhe huazimeve
dhe t& pagueshme, neto nga kostot e transaksionit qé¢ i atribuohen drejtpérdrejt.

Detyrimet financiare t& Shoqérisé pérfshijné tregti dhe t€ pagueshme té tjera.

(ii) Klasifikimi dhe matja pasuese
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé poshté:

- Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes;
- Detyrimet financiare me kosto té amortizuar (hua dhe huazime).

Shoqéria nuk klasifikon asnjé pasiv financiar né vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes.

(iii) Cregjistrimi
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Njé pasiv financiar ¢regjistrohet kur detyrimi nén pasiv shkarkohet ose anulohet ose skadon.

3. POLITIKA Tk RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.7 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe pasivet financiare jan& kompensuar dhe shuma neto &shté raportuar né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém kur ekziston njé e drejté e zbatueshme nga ligji pér t&€ kompensuar shumat e njohura,
dhe ekziston njé qéllim qé ose té shlyhet né njé bazé neto, ose & realizohet aktivi dhe shlyhet detyrimin
njékohésisht. Njé e drejté e tillé e shlyerjes (a) nuk duhet té varet nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b)
duhet té jeté e zbatueshme ligjérisht né t€ gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhén normale t&
biznesit, (ii) né rast t& mospagimit dhe (iii) né rast t& paafiésia paguese ose falimentimi.

3.8 Kapitali aksionar

Shoqéria nuk &shté njé entitet ligjor i vecanté dhe si pasojé nuk emeton instrumentat e veta té kapitalit.
Zyra Qendrore ka té drejtén té kérkojé riblerjen e investimit t& vet né Degé né mjete monetare. Ky
detyrim pér t€ paguar i jep shtysé njé detyrimi pér vlerén aktuale t&€ shumés sé riblerjes. Nuk &shté
praktike pér t& pércaktuar shumén ekzakte t& kétij detyrimi ndérkohé q& &shté e panjohur kur dhe nése
Zyra Qendrore do té kérkojé riblerjen. Si njé praktiké e pérshtatshme, Dega mat ‘Fondet e mbetura qé
transferohen né Zyrén Qendrore” me vlerén & aktivet neto mbarten né PPF sipas SNRF-ve.
Shpérndarjet e fitimit kundrejt Zyrés Qendrore njihen kur shpérndahen dhe pérfshihen né Pasqyrén e
Fitim/Humbjeve dhe ATGJ.

3.9 Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohet se jané té lidhura nése palét jané nén kontroll t& pérbashkét ose nése njéra palé ka
aftésiné té kontrollojé palén tjetér ose mund té ushtrojé ndikim té konsiderueshém ose kontroll té
pérbashkét mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operative. Né shqyrtimin e secilés
marrédhénie t€ mundshme t€ palés sé lidhur, vémendja i drejtohet pérmbajtjes s¢ marrédhénies, jo
thjesht formés juridike. Gjaté vitit Dega ka kryer transaksionin e méposhtém me palét e lidhura.

3.10 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat njihen me vlerén e drejté t& vlerés sé marré apo té arkétueshme dhe pérfaqésojné llogarité
e arkétueshme pér mallrat e furnizuar minus zbritjet tregtare, kthimet dhe tatimin mbi vlerén e shtuar.
Shoqéria i njeh té ardhurat kur shumat mund té maten me besueshméri; kur arkétimi i pérfitimeve
ckonomike &shté i mundur dhe kur pérmbushen kritere specifike té transferimit té rrezigeve dhe
pérfitimeve tek klienti i shogérisé (klienti zoteron kontrollin € mallrave).

Asetet e kontratés

Njé aktiv i kontratés éshté e drejta e vlerésimit né kémbim té mallrave ose shérbimeve t& transferuara
te klienti. Nése Shoqéria kryen duke transferuar shérbime te njé klient para se klienti t& paguajé shumén
ose para se t&€ paguhet pagesa, njé aktiv i kontratés njihet pér shumén e fituar qé €shté e kushtézuar.

Té arkétueshmet tregtare

Njé e arkétueshme njihet nése njé shumé qé éshté e pakushtézuar duhet té paguhet nga klienti (d.m.th.,
kérkohet vetém kalimi i kohés para se t€ kryhet pagesa e shumés).
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Detyrimet e kontratés

Njé detyrim i kontratés &shté detyrimi pér t& transferuar mallra ose shérbime tek njé klient pér t& cilin
Shoqéria ka marré shpérblim (ose njé shumé e shumés &éshté e pagueshme) nga klienti. Kur klientét
paguajné konsideraté para se Shoqéria té transferojé mallra ose shérbime te konsumatori, detyrimet e
kontrat&s né formén e parapagimeve njihen kur pagesa kryhet.

3.11 Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera operative pérfshijné té ardhura qé nuk gjenerohen rregullisht gjaté rrjedhés normale
té aktivitetit ekonomik, pérfshiré fitimet nga shitja e elementeve té aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale etj.

3.12 Pérfitimet e punonjésve
Kontributel e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore

Shoqgéria, né rrjedhén normale té& biznesit t€ saj, bén pagesa né emér t& saj dhe né emér t€ punonjésve té
saj pér té kontribuar pér pensionet e detyrueshme sipas legjislacionit vendor. Kostot e béra né ngarkim
té Shogérisé ngarkohen né fitim dhe humbje kur ndodhin.

3.13 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérb&het nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né
pasqyrén e performancés, pérveg rasteve kur lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital ose né t& ardhura
té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés &éshté tatimi i pritshém pér t’u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen fiskale t& vitit, duke pérdorur normat e tatimeve q¢ kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri né
datén e raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém t& lidhur me vitet e méparshme.

Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2021 &shté 15% (2020: 15%).

3.14 Provigjonet

Provizionet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né t& kaluarén, Shoqéris€ i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) té cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe éshté e mundur qé t&é ndodhé njé¢ dalje
e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Nése efekti €shté material, provizionet jané
pércaktuar duke u zbritur vlerén e pritshme té rrjedhés s& mjeteve monetare té skontuara me njé normeé
para tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe rreziget specifike
t¢ detyrimeve. Provizionet rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka m& mundesi qé njé rrjedhje
burimesh qé pérfshin pérfitime ekonomike pér shlyerjen e detyrimit, t& jeté e nevojshme pér mbylljen
e detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet pérdoren vetém pér qéllimin pér t€ cilin jané njohur
fillimisht. Nuk njihet provizion pér humbjet e ardhshme operative.

3.15 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por jepet informacion né shénime t&
pasqyrave financiare, pér aq kohé qé mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime
ekonomike &shté e largét. Aktivet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por jepet informacion
shpjegues pér aq kohé sa ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té
kushtézuara njihet si provizion, nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé
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detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés
sé humbjes.

3.16 Standarde té reja dhe ndryshime té standarteve ekzistuese té publikuara ende té pa-
adoptuara

* SNRF 14 " Llogarité e Shtyra pér Arsye Rregullatore" - (efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné€ mé ose pas 01 janarit 2016) - Komisioni Evropian ka vendosur t€ mos nis€ procesin e
miratimit t€ kétij standardi té pérkohshém dhe t& presé standardin pérfundimtar;

= Ndryshimet né SNK 1 “Paraqitja e pasqyrave financiare” — Klasifikimi i Detyrimeve si
Aktuale ose jo (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 01 janarit 2023);

= Ndryshimet né SNK 1 "Paragqitja e pasqyrave financiare" - Politikat Kontabgl (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2023);

* Ndryshimet né SNK 8 " Politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe
Gabimet " - Pércaktimi i vlersimeve Kontabél (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 01 janarit 2023);

= Ndryshimet né SNK 12 "Tatimi mbi fitmin" - Tatimet e shtyra qe vijné nga nje transaksion i
vetem (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 01 janarit 2023);

*  Ndryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare" dhe SNK 28 “Investimet né
Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” - Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé
investitori dhe bashképunétorit & tij ose ndérmarrjes sé pérbashkét dhe ndryshimeve té
métejshme (data efektive e shtyré pér njé kohé té pacaktuar deri né pérfundimin e projektit
kérkimor mbi metodén e kapitalit);

=  Ndryshimet né SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" — Aplikimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9,
Informacioni krahasues (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 01 janarit 2023).

Shoqéria ka zgjedhur té mos adoptojé kéto standarde t€ reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara dat€s kur hyjné né fuqi. Shoqéria parashikon qé adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet n& standardet ekzistuese dhe interpretimet ¢ reja nuk do t& ken& ndikim
material né pasqyrat financiare t& vecanta té Shoqerisé né periudhén e zbatimit fillestar.

3.17 Ngjarjet pas datés sé raportimit

Drejtimi i Shoqérisé nuk &shté né dijeni t& ndonjé ngjarje q¢ ka ndodhur pas datés sé raportimit, t& cilat
kérkojné shénime informative shtesé apo rregullime né informacionin shpjegues té kétyre pasqyrave
financiare.
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4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Detyrimet kryesore financiare t& Shoqérisé, pérbéhen nga detyrimet tregtare dhe té tjera t€ pagueshme.
Qéllimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare éshté financimi i veprimtarisé s¢ Degés dhe sigurimi i
garancive pér t&€ mbéshtetur operacionet e saj.

Aktivet kryesore financiare t€ Shoqérisé pérfshijné llogarité e tjera té€ arkétueshme, llogarité e
arkétueshme tregtare dhe té tjera, dhe paraté dhe depozitat afatshkurtra qé rrjedhin drejtpérdrejt nga
operacionet e saj.

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& tregut, rrezikut t& kredisé dhe rrezikut t& likuiditetit té
paraqitur mé poshté. Drejtuesit e larté té Shogérisé mbikéqyrin menaxhimin e kétyre rrezigeve.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku qé vlera e drejté e flukseve monetare t& ardhshme té njé instrumenti
financiar t€ luhatet pér shkak t& ndryshimeve né ¢gmimet e tregut. Rreziku i tregut rrjedh nga pozicionet
e hapura ne a) monedhe, b) normen e interesit, dhe ¢) produktet e kapitalit, te gjitha keto qe jane te
ekzpozuara nga levizjet e pergjithshme dhe specifike te tregut.

Cmimet e tregut pérmbajné tri lloje rreziku: rreziku i normés sé interesit, rreziku i valutés dhe rreziku i
¢mimeve té tjera té tilla si rreziku i ¢gmimit t& kapitalit dhe rreziku i gmimeve t& mallrave.

Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit éshté rreziku qé vlera e drejté ose flukset monetare t& ardhshme té njé
instrumenti financiar t& luhaten pér shkak t€ ndryshimeve né& normat e interesit t& tregut. Shogéria nuk
ndikohet nga rreziku i ndryshimeve né normat e interesit té tregut pasi nuk ka intrumenta te tjera
financiare.

Rreziku i kursit té¢ kembimit

Rreziku i kursit t&€ kembimit t€¢ monedhave té huaja eshte rreziku ge vlera e drejte ose flukset monetare
te ardhshme te nje instrumenti financiar te luhaten per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit
valuator. Ekspozimi i Shogéria ndaj rrezikut te ndryshimeve ne kurset e kembimit valuator ka te beje
kryesisht me veprimtarine operative te Shogéria (kur te ardhurat ose shpenzimet jane te shprehura ne
nje monedhe tjeter nga monedha funksionale e Shoqéria).

Rreziku i kursit t&¢ kémbimit valutor lind kryesisht nga t€ arkétueshmet operative dhe t& arkétueshmet e
tjera té cilat kryesisht shprehen né EUR. Prandaj, l1€vizjet né kursin e kémbimit ndérmjet EUR dhe Lekut
Shqiptar mund té ndikojné né rezultatet e operacioneve té ardhshme dhe fluksin e parave té ardhshme.
Shoqéria pérpiget t& minimizojé riskun e kémbimit valutor duke monitoruar hendekun midis aktiveve
dhe detyrimeve té shprehura né té njéjtén monedhé. Shogéria nuk pérdor instrumente derivative pér t’u
mbrojtur né ményré aktive nga ekspozimi i riskut t& kémbimit.Shoqérisé &shté i ekspozuar kundrejt disa
rrezigeve financiare, kryesisht ndaj rrezikut nga kursi i kémbimit dhe rrezikut té likuiditetit. Menaxhimi
i rrezikut financiar béhet nga drejtimi i Shoqérisé, duke u bazuar né disa politika e procedura t& shkruara
dhe té aprovuara paraprakisht, té cilat mbulojné té gjithé menaxhimin e rrezikut t& kursit t& kémbimit
dhe rrezikut t& likuiditetit.
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6. Té drejta té arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit dhe té tjera
Té drejta té arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit mé 31 dhjetor 2021 pérb&hen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2021 Mé 31 dhjetor 2020

Kontrata CWC/ICB/2018/3 607,346,382 169,000,511
Albanian Railway JSC 73,544,733 -
ALB-STAR 135,822 -
Total 681,026,937 169,000,511

Gjaté periudhés raportuese, t& drejta té arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit jané térésisht t&
lidhura me Kontratat kryesore t&€ Shoqérisé.

7. Shpenzime té shtyra dhe t€ drejta té arkétueshme

Té drejtat e arkétueshme tatimore dhe té tjera mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga sa méposhté:

MEé 31 dhjetor 2021 MEé 31 dhjetor 2020

Parapagime furnitoré 68,309,589 97,300,338
Total 68,309,589 97,300,338

8. Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen si méposhté:

MEé 31 dhjetor 2021 Mé 31 dhjetor 2020
Banka
né valuté 426,644,694 15,064,234
né monedhé lokale 118,598,864 219,085,605
Arka ne Lek 201,596 -
Total 545,445,153 234,149,839

Shogéria zotéron mjete monetare dhe ekuivalentét e saj né llogarité rrjedhése bankare né euro dhe
leké prané bankave OTP Albania dhe Raiffeisen Albania.

9. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit dhe té tjera

Té pagueshmet pér aktivitetin e shfrytézimit deri mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2021 Mé 31 dhjetor 2020
Té pagueshme ndaj paléve té treta 606,869,150 323,659,074
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura 12,583,901 45,592,182
Total 619,453,051 369,251,256

Llogarité e pagueshme konsistojné kryesisht n& detyrimin ndaj furnitoréve té tjeré pér punime,
shpenzime dhe shérbime t& ndryshme.
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10. Detyrime té tjera

Té pagueshmet pér aktivitetin e shfrytézimit deri mé 31 dhjetor 2021 pérb&hen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2021 Mé 31 dhjetor 2020
Parapagime t& marra nga klienté 841,597,110 167,217,526
Total 841,597,110 167,217,526

Detyrimet e tjera konsistojné né parapagimet e marra nga klientét pér punime.

11. Té pagueshme pér punonjésit dhe detyrime té tjera tatimore

Té pagueshme pér punonjésit dhe detyrime té tjera tatimore deri mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga
sa méposhté:

Mg 31 dhjetor 2021 Mé 31 dhjetor 2020
Paga dhe shpérblime 316,212 -
Detyrime tatimore 1,335,007 313,065
Total 1,651,219 109,113

12. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

T& ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 pérb&hen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér vitin

e mbyllur mé e mbyllur mé

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Té ardhura nga shfrytézimi 1,220,082,725 873,725,479
Total 1,220,082,725 873,725,479

13. Té ardhura té tjera

T¢ ardhurat té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga sa méposhté:

Pér vitin Pér vitin

e mbyllur mé e mbyllur mé

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Tarifa AMBU rimbursim 879,251 -
Shfrytezim inerte 49,395,295 -
Té tjera - 6,876
Total 50,274,545 6,876

Té ardhura té tjera nga aktivitetet operacionale pérfshijné tarifat e rimbursimin dhe t¢ ardhurat nga
shfrytézimi inerteve.
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14. Léndé e paré, puntori dhe materiale té konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale té€ konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga
sa méposhté:

Pér vitin Pér vitin

e mbyllur mé e mbyllur mé

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Situacione nenkontraktoret 1,131,135,038 847,513,714
Total 1,131,135,038 847,513,714

Shoqgéria ka njohur né shpenzime té periudhés situacionimet e lidhura me kontratén
CWC/ICB/2018/3.

15. Shpenzime té personelit

Shpenzime té personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga sa méposhté:

Pér vitin Pér vitin

e mbyllur mé e mbyllur mé

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Pagat e punonjésve 3,869.863 318,559
Sigurime Shoqérore e shéndetsore 366,830 50,390
Total 4,236,693 368,949

16. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera t€ shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 pérb&éhen nga sa méposhté:

Pér vitin Pér vitin

e mbyllur mé e mbyllur mé

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Shérbime INC S.p.A. 88,820,459 -
Shpenzime pér inerte 48,700,535 -
Shpenzime pér komisione garancie 46,487,178 -
Shpenzime sigurimi 26,887,300 =
Shpenzime tarifa 12,820,855 -
Shérbime rehabilitimi 11,344,493 -
Shpenzime té€ tjera operative 24,059,967 43,907,603
Total 259,120,788 43,907,603

Shpenzime t¢ tjera operative pérfshijné shpenzime t& ndryshme té pérballuara nga Shogéria.
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17. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga
sa méposhté:

Pér vitin Pér vitin
e mbyllur mé e mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2020
Shpenzime interesi

Interesa bankare 26,295 -
Total 26,295 -

1¢é ardhura nga kémbimet valutore
Fitim nga kémbimet valutore - -
Humbje nga kémbimet valutore (1,237,132) (463,751)
1,237,132 (463,751)
Total (1,210,837) (463,751)

18. Angazhimet dhe Pasigurité

Nuk ka angazhime dhe pasiguri q€ kérkojné paraqitje ose korrigjim né pasqyrat financiare.

19. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t€ tjera pas datés s& raportimit q&¢ kérkojné veprime rregulluese ose shénime
shpjeguese pérvegse sa detajuar mé lart.
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